
 

2023年度 循環器疾患実態調査 提出用データ作成要領 
 

提出期限 

データ提出期限は誠に勝手ながら 2024 年 1 月 26 日（金）（発送日）とさせて頂きます。 

ご多忙のところ大変恐縮ですが、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

提出方法 

オンラインデータ転送システムまたは媒体（CD-R）でのご提出をお受けしております。 
可能な限りオンラインデータ転送システムでのご提出にご協力いただけますよう、お願い申し上げ

ます。 
 

提出データ 

本調査専用の形式チェックツールで作成した提出用データをご提出いただきます。 
元となる DPC データをそのままご提出なさらないようお願い申し上げます。 

 

提出データの元となる DPC データ 

2022年度 （2022年4月～2023年3月） の12か月分のDPCデータが対象です。 

様式ごとの提出要否は以下の通りです。 

 
様式名 提出要否 

様式1 

12か月分のファイルをご提出ください。 

様式3 

様式4 

EF統合（入院） 

ファイル 

EF統合（外来） 

ファイル 

12 か月分のファイルをご提出ください。 

12 か月分のファイルがすべてご用意できない場合は提出不要です。 

Dファイル 12 か月分のファイルをご提出ください。 

DPC 準備病院の医療機関、出来高算定病院は提出不要です。 

Hファイル ご用意出来る月のファイルのみご提出ください。 

Kファイル 本調査では収集いたしません。 

 
 
 
 
 



 2 

 

提出データ作成用ソフトのダウンロード 

提出データの作成には本調査用に作られた形式チェックツール（以下ソフト）が必要です。 
ソフトは提出するデータの対象年度ごとに対応したものをご用意しております。必ず本調査ホーム

ページ（http://jroadinfo.ncvc.go.jp/）からダウンロードしたソフトをご使用ください。 
ソフトの動作環境やエラーメッセージ等は、「2022年度DPC調査参加病院向け DPCデータ提出支

援ツール マニュアル」に準拠して作成しておりますので、インストールやエラー発生時の対応につき

ましては、そちらをご参照ください。 

 

 ソフトのダウンロード先 
URL: https://jroad-info.jp  

ページ上部にある「DPC参加施設」→「DPC抽出ソフトダウンロードサイト」を押下す

ると表示されるログイン画面に同封の依頼文書記載のID・パスワード入力を入力し

てログインすると、抽出ソフトダウンロードページへ入ることができます。 
 

 ソフト名：形式チェックツール 
ファイル名： 

① [年度]_DPC_CodeCheck_jroad.zip（[年度]には2022等、西暦が入ります） 
② SQLEXP.zip 

 
  

https://jroad-info.jp/


 3 

 

提出用データの作成フローチャート 

以下の作業を実施してください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ファイル名はソフトにより自動で付与されますので、絶対に変更しないでください。 
チェック結果にエラーがあった場合、提出用ファイルは出力されません。DPCデータの該当する個

所を修正し、再度ソフトを実行してください。チェック結果がワーニング（W付きのエラーコード）のみの

場合は提出ファイルが出力されます。ワーニングの対象となった値に修正の必要がなければそのま

ま提出していただいて結構です。 

出力された提出用データは、オンラインデータ転送システムへアップロードするか、オンラインデー

タ提出が困難な施設様はCD-Rにコピーしてご提出ください。可能な限りオンラインデータ転送システ

ムでのご提出にご協力いただけますようお願い申し上げます。 

 

エラーメッセージの内容や解決策につきましては、DPC本体調査に準拠した仕様となっております。

厚生労働省に提出した最終データをソフトにかけた場合、エラーが発生する可能性は低いと思われ

ますが、万が一エラーが発生し、エラーコードの意味が分からない場合は、エラーコードをご明記の

上、次のお問合せ先メールアドレスにご連絡ください。 

 

形式チェックツール 

データ修正 

DPC データ 

※厚労省に提出した最終版のデータファイル 

FF1_123456789_2210.txt 

FF3_123456789_2210.xls 

FF4_123456789_2210.txt 

EFn_123456789_2210.txt 

EFg_123456789_2210.txt 

Dn_123456789_2210.txt 

Hn_123456789_2210.txt 

JROAD_123456789_2022_提出用データ.dt20 

No またはワーニングのみ 

Yes 
エラーあり？ 

本研究用の症例を自動抽出 

ファイル名は施設コード、

データ年度に応じて自動

で設定されます。 

絶対に変更しないでくだ

さい。 

データチェック 



 4 

 

お問い合わせ先 

本調査に関する質問事項は医療機関名および担当者様のお名前を明記の上、下記のメールアドレ

スへお問い合わせください。 
 

循環器疾患診療実態調査 事務局 （ dpc-jroad@ml.ncvc.go.jp ） 
  ※返信専用アドレス info@jroad.jp から返信を差し上げる場合がございます。 

予めご了承ください。 

          
以上 

mailto:dpc-jroad@ml.ncvc.go.jp

	URL: https://jroad-info.jp
	ページ上部にある「DPC参加施設」→「DPC抽出ソフトダウンロードサイト」を押下すると表示されるログイン画面に同封の依頼文書記載のID・パスワード入力を入力してログインすると、抽出ソフトダウンロードページへ入ることができます。
	ソフト名：形式チェックツール
	ファイル名：
	① [年度]_DPC_CodeCheck_jroad.zip（[年度]には2022等、西暦が入ります）
	② SQLEXP.zip

